
Ano XVII - Edição 1046 - Cidade de Taboão da Serra, 20 de Abril de 2022 - Prefeito José Aprígio da Silva

1046 
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 20222

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 20224

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 20226

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

DECRETO Nº 53, DE 20 DE ABRIL DE 2022

DISPÕE SOBRE REAJUSTE DA TARIFA DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE POR AUTOMÓVEL, COM AFERIÇÃO A TAXÍMETRO.

Art. 1º Ficam estabelecidas, a partir da 0h (zero hora) do dia 21 de abril de 2022, as seguintes tarifas para os serviços de transporte por automóvel, com aferição a taxímetro, nas categorias táxi comum e rádio táxi, conforme valores abaixo:

a) Bandeira da (BANDEIRA 1) – R$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos)
b) Tarifa Quilométrica – R$ 4,00 (quatro reais)
c) Tarifa horária – R$ 49,00 (quarenta e nove reais)

§ 1º Quando utilizado o porta-malas dos veículos fica autorizada a cobrança de A.T.B. - Adicional por Transporte de Bagagem, correspondente ao valor inicial da Bandeira da (BANDEIRA 1), estando isento de pagamento o transporte de 
equipamentos ortopédicos, tais como: cadeiras de roda, muletas, andadores e similares quando utilizados por pessoas idosas e/ou com mobilidade reduzida, permanente ou temporária.

§ 2º Fica autorizada a BANDEIRA 2, correspondente aos valores descritos no caput, acrescidos em 30% (trinta por cento), quando o serviço prestado aos domingos, feriados ou no período compreendido entre 20h e 06h nos dias úteis.

Art. 2º A verificação e a aferição dos taxímetros deverão ser procedidas pelo IPEM-SP – Instituto de Pesos e Medidas do Estado de São Paulo, nos termos das normas estabelecidas e em consonância com o disposto neste Decreto.

Art. 3º Ficam os possuidores de alvarás de táxi obrigados a procederem à verificação e aferição dos respectivos taxímetros nos prazos estabelecidos pelo IPEM-SP.

Parágrafo único. A inobservância dos prazos previstos no caput sujeitarão os infratores às penalidades previstas na legislação.

Art. 4º Aos Permissionários cujos taxímetros ainda não estiverem verificados e aferidos conforme o artigo 2º deste, fica autorizada a tabela de preços – Anexo I – parte integrante deste Decreto.

§ 1º Cada veículo de táxi deverá portar duas tabelas de preços – Anexo I – sendo uma afixada no vidro lateral traseiro esquerdo e a outra mantida para informação e apreciação do passageiro. 

§ 2º A referida tabela deverá ser preenchida com os números do alvará e da placa do veículo, nos campos específicos.

§ 3º É vedada a reprodução total ou parcial da tabela que tratada nessa Portaria por pessoas ou entidades não autorizadas pela Prefeitura Municipal de Taboão da Serra.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura de Taboão da Serra, 20 de abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 20228

 

PORTARIA Nº. 420/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2020, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: ORIENTADOR SOCIAL                                 REF.: 1298

CLAS NOME DOCUMENTO

21 MARIA CLAUDINA GOMES DA SILVA 457195009-SP

22 ITAILZA SOARES DE LIMA 427154364-SP

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 11 de Abril de 2022.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 421/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 07/2018, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: COZINHEIRO                                 REF.: 2019

CLAS NOME DOCUMENTO

27 DANIELA RODRIGUES BESSA 292914593-SP

Fica o nomeado acima convocado a tomam posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 11 de Abril de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 422/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à vista 
do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2018, resolve NOMEAR, a par-
tir desta data, os candidatos aptos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: GUARDA CIVIL MUNICIPAL – MASCULINO                                                               REF.: 2305

CLAS NOME DOCUMENTO

100 GILSON FERNANDES 30607419-SP

102 GABRIEL COUTINHO FERNANDES 448557186-SP

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 11 de Abril de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 453/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 02/2018, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO      REF.: 040

CLAS NOME DOCUMENTO

7 FERNANDO ALBERTIN 43.111.518-7-SP

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 19 de Abril de 2022.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA SGP Nº 036/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, conforme o artigo 45, inciso II da LCM nº 224/2010, e, considerando o parecer final da 
Comissão Disciplinar e despacho do Secretário da Secretaria de Assistência Social e Cidadania contido nos autos (fls. 
135/143), DECIDE pela penalidade de SUSPENSÃO a servidora MARIA FERNANDA AIDE CALDEIRA BRANT 
TEIXEIRA PAULA, matrícula funcional 047028, cargo Cuidadora Social, pelo período de 30 (trinta) dias, com início 
em 01/05/2022 a 30/05/2022, por violação dos artigos 13, inciso IV, 17, incisos XII e XXII, 18 e 20 da LCM nº 224/2010, 
conforme os fatos apurados no Processo Administrativo Disciplinar nº 3.443/2021.
     Fica a SUSPENSÃO convertida em MULTA no per-
centual de 50% (cinquenta por cento) de desconto do valor diário do vencimento, devendo permanecer em serviço e 
cumprir jornada integral, na forma do artigo 33 da LCM nº 224/2010.

                    
 Por determinação do artigo 160, da LCM nº 224/2010, caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da data da publicação na Imprensa Oficial do Município. 

Prefeitura de Taboão da Serra,
20 de abril de 2022.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 037/2022

 ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, conforme o artigo 45, inciso II da LCM nº 224/2010, e, considerando o parecer final da 
Comissão Disciplinar e despacho do Secretário da Secretaria de Assistência Social e Cidadania contido nos autos 
(fls. 72/82), DECIDE pela penalidade de SUSPENSÃO ao servidor ANGELO JUNITI SUZUKI, matrícula funcional 
047606, cargo Cuidador Social, pelo período de 60 (sessenta) dias, com início em 01/05/2022 a 29/06/2022, por vio-
lação dos artigos 13, inciso IV, 17, incisos XII e XXII, 18 e 20 da LCM nº 224/2010, conforme os fatos apurados no 
Processo Administrativo Disciplinar nº 3.445/2021.
     Fica a SUSPENSÃO convertida em MULTA no per-
centual de 50% (cinquenta por cento) de desconto do valor diário do vencimento, devendo permanecer em serviço e 
cumprir jornada integral, na forma do artigo 33 da LCM nº 224/2010.

Por determinação do artigo 160, da LCM nº 224/2010, caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da data da publicação na Imprensa Oficial do Município. 

Prefeitura de Taboão da Serra,
20 de abril de 2022.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 449/2022

DESIGNAÇÃO DE GESTOR E RESPONSAVEL TÉCNICO

Usando de suas atribuições legais, resolve pela presente portaria, designar o Sr. LAÉRCIO CALMON DOS SANTOS, 
contador da Prefeitura, C.R.C sob nº. SP-220179/0-2, e a Sra. MIRIAM RAMOS DA ROCHA, engenheira devida-
mente habilitada da Prefeitura, CREA nº. 5062451789 para respectivamente, exercerem as funções de GESTOR E 
RESPONSÁVEL TÉCNICO dos convênios firmados e/ou a serem firmados com a Secretaria do Estado de São Paulo.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 18 de abril de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

 PORTARIA SGP Nº 035/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, DETERMINA A PRORROGAÇÃO DO AFASTAMENTO PREVENTIVO do servidor 
AQUILES DAVID GUIMARÃES SOUZA, matrícula funcional nº 047598, cargo Cuidador Social, por mais 30 (trinta) 
dias, com efeitos a partir de 15 de abril de 2022, com fundamento no artigo 154, inciso II da LCM nº 224/2010, a fim de 
concluir a apuração dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar nº 9.177/2022.
    
Prefeitura de Taboão da Serra, 20 de abril de 2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

444 Designar KARINA HELENA
 NASCIMENTO VICE DIRETOR 14/4/2022

445 Designar GEOVANA RIBAS 
REIS CESAR VICE DIRETOR 14/4/2022

446 Revogar a Designação SOLANGE OLIVEIRA DE DEUS 
ALVES

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 14/4/2022

447 Exonerar ALTAIR ADELBAR 
DE SOUZA

CHEFE DE EQUIPA-
MENTO 18/4/2022

448 Nomear PRISCILA DA 
SILVA SANTOS SOUZA

CHEFE DE EQUIPA-
MENTO 18/4/2022

450 Revogar a Designação PRISCILA 
OLIVEIRA REZENDE

GERENTE DE EQUIPA-
MENTO DE SAUDE 18/4/2022

451 Nomear WALERIA GERONA
GERENTE 
DE EQUIPAMENTO DE 
SAUDE

18/4/2022

452 Exonerar a Pedido PRISCILA FREITAS 
GASPAR PEB I 19/4/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022

456 Licença sem Vencimentos FRANCISLANDE 
PINHEIRO TEIXEIRA ARAUJO

AGENTE DE CONT DE 
VET E ZOO 19/4/2022

457 Exonerar a Pedido
ISADORA KAROLINE COELHO 
TEIXEIRA 
DA SILVA

AUXILIAR 
DE CLASSE 20/4/2022

458 Exonerar a Pedido VANIA 
RODRIGUES SOUSA

AUXILIAR 
DE CLASSE 20/4/2022

459 Exonerar a Pedido VALQUIRIA DE SOUZA BULLON 
VIEIRA

ASSISTENTE 
SOCIAL 20/4/2022

460 Exonerar a Pedido TIAGO GABRIEL FRANKLIN 
RODRIGUES

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 20/4/2022

461 Exonerar a Pedido ALDEMIR SILVIO 
STRAZZA

AGENTE 
DE TRANSITO 20/4/2022

462 Exonerar a Pedido CLAUDIO ALVES 
ROCHA MOTORISTA 20/4/2022

463 Exonerar a Pedido VIVIAN TUAN RIBEIRO EUS-
TAQUIO

ASSISTENTE TEC-
NINO II 20/4/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202210

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

N. º PROCESSO: 13001/2011         
DATA DE VALIDADE: 14/04/2023
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA SÃO PAULO S/A
CNPJ / CPF: 61.412.110/0340-50
ENDEREÇO: ROD. REGIS BITTENCOURT, 271,5 - LOJA 1968 - CID. INTERCAP - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL:  JONAS CEZAR LAURINDVICIUS
RESP. TÉCNICO:  FERNANDO APARECIDO CARDOSO DOS SANTOS 
CONSELHO PROF.:  CRF      Nº INSCR:  85584      UF: (SP)
RESP. TÉCNICO:  AMANDA APARECIDA DA SILVA 
CONSELHO PROF.:  CRF    Nº INSCR:  93317       UF: (SP)
RESP. TÉCNICO:  JACQUELINE CRISTINA PEREIRA GUERREIRO 
CONSELHO PROF.:  CRF    Nº INSCR: 68336     UF: (SP)
Em 14/04/2022
Deferida a solicitação de  Renovação de Licença APP81/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 16907/2018  
DATA DE VALIDADE: 12/04/2022
RAZÃO SOCIAL: NELSON HIROSHI YASHIO
CNPJ / CPF: 14.016.645/0001-27
ENDEREÇO: AV CAETANO BARRELLA, 197 - JARDIM DA GLORIA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL:  NELSON HIROSHI YOSHIO
RESP. TÉCNICO:  NELSON HIROSHI YOSHIO
CONSELHO PROF.:  CRO   Nº INSCR:  32610       UF: (SP)
Em  18/04/2022
Deferida a solicitação de  Renovação de Licença APM011/2020. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 634/2009  
RAZÃO SOCIAL: WAGNER KOJI ARAGAKI
CNPJ / CPF: 113.334.518-22
ENDEREÇO:  RUA GREGORIO FIGUEIRA, 70 - CID INTERCAP - TABOÃO DA SERRA/SP
Em  18/04/2022
Cancelamento de licença por deixar de exercer as atividades.

N.º PROCESSO: 9954/2022 
RAZÃO SOCIAL: ROD RAF CENTER CONVENIENCIAS LTDA 
CNPJ / CPF: 11.174.374/0001-83
ENDEREÇO: AV PAULO AYRES, 470 - PARQUE PINHEIROS - TABOÃO DA SERRA/SP
Em  18/04/2022
Em cumprimento ao disposto no artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, ado-
tada pelo município através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a se-
guinte DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 22/03/2022. 
Data da autuação: 21/03/2022 – Auto de Infração AIF-TS 1504. 
Tipificação da infração:contrariando o disposto no artigo 15, inciso II da Portaria GM/MS 888 de 04 de amio de 2021. 
artigo 1, § 2° da portaria DAEE 1630/2017 combinado com o artigo 122, inciso I da Lei Estadual 10.083, adotada pelo 
municipio através da Lei municipal 1225/98.
Decisão final: Indeferida a defesa à autoridade sanitária superior, por não apresentar dfesa referente ao Auto de Infra-
ção no prazo de 10 (dez) dias contados da sua ciência em 21 de março de 2021 ficando mantida a penalidade.
Penalidade imposta: Advertência. 
Data da Autuação: 05/04/2022, Auto de Imposição de Penalidade AIP-TS 1330.

N.º PROCESSO: 13105/2004  
DATA DE VALIDADE: 13/04/2023
RAZÃO SOCIAL: CLEIDE GOMES DOS SANTOS 
CNPJ / CPF: 073.630.318-94
ENDEREÇO:  RUA RAFAEL JURADO NAVAS, 55 S/03 - PARQUE SANTOS DUMONT  - TABOÃO DA SERRA/
SP
RESP. LEGAL: CLEIDE GOMES DOS SANTOS 
RESP. TÉCNICO:  CLEIDE GOMES DOS SANTOS 
CONSELHO PROF.:  CRM    Nº INSCR:   47081      UF: (SP)
Em  18/04/2022
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APM031/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 20340/2005  
DATA DE VALIDADE: 18/04/2023
RAZÃO SOCIAL: JOSE CARLOS CURTO GANDARA 
CNPJ / CPF: 073.630.318-94
ENDEREÇO:  RUA RAFAEL JURADO NAVAS, 55 S/03 - PARQUE SANTOS DUMONT  - TABOÃO DA SERRA/
SP
RESP. LEGAL: JOSE CARLOS CURTO GANDARA 
RESP. TÉCNICO:  JOSE CARLOS CURTO GANDARA 
 CONSELHO PROF.:  CRO  Nº INSCR:   28374      UF: (SP)
Em  18/04/2022
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APM20/2022
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 32491/2020      
DATA DE VALIDADE: 30/06/2022
RAZÃO SOCIAL: DROGA VIVER COM SAUDE LTDA 
CNPJ / CPF: 62.093.455/0006-60
ENDEREÇO:  EST KIZAEMON TAKEUTI, 2717 - JARDIM CLEMENTINO - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL:  THIAGO CESAR FERNANDES 
RESP. TÉCNICO: THAIS SALES SANTOS 
CONSELHO PROF.:   CRF     Nº INSCR:   80098      UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: GRAZIELE DE OLIVEIRA MONÇÃO 
CONSELHO PROF.:   CRF   Nº INSCR:   103824      UF: (SP)

RESP. TÉCNICO:PATRICIA MIYASHIRO UNO 
CONSELHO PROF.:   CRF     Nº INSCR:   43561      UF: 
(SP)
Em  18/04/2022
Deferida a solicitação de baixa e assunção de responsa-
bilidade técnica APP167/2022 e APP168/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 12464/2022  
RAZÃO SOCIAL: WEST BOI CARNES & DERIVA-
DOS LTDA
CNPJ / CPF: 04.079.838/0202-54
ENDEREÇO:  AV CAETANO BARRELA, 68 - JD DA 
GLORIA - TABOÃO DA SERRA/SP
Em  19/04/2022
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei 
Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada 
pelo município através da Lei Municipal 1225 de 15 de 
outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO em 
Processo Administrativo Sanitário, registrado na data 
de 06/04/2022. 
Número do processo: 2464/2022 
Data da Autuação: 06/04/2022 
Data da Decisão: 19/04/2022 
Tipificação da Infração: art 26 da Portaria CVS 05/13, 
c/c Decreto 45248/00. 
Autos lavrados: Auto de Infração AIF-TS 1096, Auto 
de Imposição de Penalidade de Inutilização de Produtos 
AIP-TS 1089, Termo de Inutilização de Produtos TRM-
-TS 1282. 
Decisão: processo arquivado.

N.º PROCESSO: 27182/2020 
RAZÃO SOCIAL: DANIELA TIEMI FUJIMOTO AU-
RELLI
CNPJ / CPF: 384.122.448-26
ENDEREÇO:  AV DOUTOR JOSÉ MACIEL, 150 
SALA 4 - JARDIM MARIA ROSA - TABOÃO DA 
SERRA/SP
Em  19/04/2022
Cancelamento de licença por encerramento das ativida-
des. 

N.º PROCESSO: 19892/2021  
RAZÃO SOCIAL: VALLE DOS REIS EMPREENDI-
MENTOS E  PARTICIPAÇÕES LTDA 
CNPJ / CPF: 07.786.144/0001-64
ENDEREÇO:  ROD REGIS BITTENCOURT, 5901 KM 
275 - JD DAS OLIVEIRAS - TABOÃO DA SERRA/SP
Em  12/04/2022
Indeferimento de licença por duplicidade.

N.º PROCESSO: 13526/2021  
DATA DE VALIDADE: 18/04/2023
RAZÃO SOCIAL: POUPATOX EXAMES LTDA - EPP
CNPJ / CPF: 41.816.064/0001-42
ENDEREÇO: RUA HERMINIO DE JESUS MADEI-
RA, 04 - VILA CARMELINA - TABOÃO DA SERRA/
SP
RESP. LEGAL:  WILKER AUGUSTO DE CAMPOS  
RESP. TÉCNICO:  MARIANA GOUVEIA PINTO 
CONSELHO PROF.:  CRBM   Nº INSCR:  36735       UF: 
(SP)
Em 19/04/2022 
Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial 
13526/2021.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 31036/2020  
DATA DE VALIDADE: 12/04/2023
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS 
S/A
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: EST. SÃO FRANCISCO, 561 - JD MA-
RIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL:  MARIO LEOPOLD CHEUICHE 
APPEL 
RESP. TÉCNICO:  HENRIQUE ROÇAFA JUNIOR 
CONSELHO PROF.:  CRQ    Nº INSCR:  04338149       
UF: (SP)
Em 19/04/2022 
Deferida a solicitação de Renovação de licença 
APA594/2021.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 31032/2020  

DATA DE VALIDADE: 12/04/2023
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS 
S/A
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: EST. SÃO FRANCISCO, 561 - JD MA-
RIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL:  MARIO LEOPOLD CHEUICHE 
APPEL 
RESP. TÉCNICO:  HENRIQUE ROÇAFA JUNIOR 
CONSELHO PROF.:  CRQ    Nº INSCR:  04338149       
UF: (SP)
Em 19/04/2022 
Deferida a solicitação de Renovação de licença 
APA590/2021.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 31033/2020  
DATA DE VALIDADE: 12/04/2023
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS 
S/A
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: EST. SÃO FRANCISCO, 561 - JD MA-
RIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL:  MARIO LEOPOLD CHEUICHE 
APPEL 
RESP. TÉCNICO:  HENRIQUE ROÇAFA JUNIOR 
CONSELHO PROF.:  CRQ    Nº INSCR:  04338149       
UF: (SP)
Em 19/04/2022 
Deferida a solicitação de Renovação de licença 
APA597/2021.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 31034/2020  
DATA DE VALIDADE: 12/04/2023
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS 
S/A
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: EST. SÃO FRANCISCO, 561 - JD MA-
RIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL:  MARIO LEOPOLD CHEUICHE 
APPEL 
RESP. TÉCNICO:  HENRIQUE ROÇAFA JUNIOR 
CONSELHO PROF.:  CRQ    Nº INSCR:  04338149       
UF: (SP)
Em 19/04/2022 
Deferida a solicitação de Renovação de licença 
APA593/2021.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 31037/2020  
DATA DE VALIDADE: 12/04/2023
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS 
S/A
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: EST. SÃO FRANCISCO, 561 - JD MA-
RIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL:  MARIO LEOPOLD CHEUICHE 
APPEL 
RESP. TÉCNICO:  HENRIQUE ROÇAFA JUNIOR 
CONSELHO PROF.:  CRQ    Nº INSCR:  04338149       
UF: (SP)
Em 19/04/2022 
Deferida a solicitação de Renovação de licença 
APA592/2021.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às ativida-
des prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo 
não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 31038/2020  
DATA DE VALIDADE: 12/04/2023
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS 
S/A
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: EST. SÃO FRANCISCO, 561 - JD MA-
RIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL:  MARIO LEOPOLD CHEUICHE 
APPEL 
RESP. TÉCNICO:  HENRIQUE ROÇAFA JUNIOR 
CONSELHO PROF.:  CRQ    Nº INSCR:  04338149       
UF: (SP)
Em 19/04/2022 
Deferida a solicitação de Renovação de licença 
APA595/2021.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022

vigente e observar as boas práticas referentes às atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 31039/2020  
DATA DE VALIDADE: 12/04/2023
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS S/A
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: EST. SÃO FRANCISCO, 561 - JD MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL:  MARIO LEOPOLD CHEUICHE APPEL 
RESP. TÉCNICO:  HENRIQUE ROÇAFA JUNIOR 
CONSELHO PROF.:  CRQ    Nº INSCR:  04338149       UF: (SP)
Em 19/04/2022 
Deferida a solicitação de Renovação de licença APA596/2021.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 31040/2020  
DATA DE VALIDADE: 12/04/2023
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS S/A
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: EST. SÃO FRANCISCO, 561 - JD MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL:  MARIO LEOPOLD CHEUICHE APPEL 
RESP. TÉCNICO:  HENRIQUE ROÇAFA JUNIOR 
CONSELHO PROF.:  CRQ    Nº INSCR:  04338149       UF: (SP)
Em 19/04/2022 
Deferida a solicitação de Renovação de licença APA133/2022.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 31041/2020  
DATA DE VALIDADE: 12/04/2023
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS S/A
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: EST. SÃO FRANCISCO, 561 - JD MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL:  MARIO LEOPOLD CHEUICHE APPEL 
RESP. TÉCNICO:  HENRIQUE ROÇAFA JUNIOR 
CONSELHO PROF.:  CRQ    Nº INSCR:  04338149       UF: (SP)
Em 19/04/2022 
Deferida a solicitação de Renovação de licença APA598/2021.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.
N.º PROCESSO: 31042/2020  
DATA DE VALIDADE: 12/04/2023
RAZÃO SOCIAL: MECANO PACK EMBALAGENS S/A
CNPJ / CPF: 53.400.248/0001-06
ENDEREÇO: EST. SÃO FRANCISCO, 561 - JD MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL:  MARIO LEOPOLD CHEUICHE APPEL 
RESP. TÉCNICO:  HENRIQUE ROÇAFA JUNIOR 
CONSELHO PROF.:  CRQ    Nº INSCR:  04338149       UF: (SP)
Em 19/04/2022 
Deferida a solicitação de Renovação de licença APA591/2021.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 12790/2022  
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA SAO PAULO S/A 
CNPJ / CPF: 61.412.110/0184-45
ENDEREÇO: EST. KIZAEMON TAKEUTI, 2697 - JD MITUZI - TABOÃO DA SERRA/SP
Em  20/04/2022
Em cumprimento ao disposto no artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo municí-
pio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em processo 
administrativo sanitário: 
Número do Processo: 12790/2022 
Data da autuação: 08/04/2022 - Auto de Infração AIF-TS 1506 
Data da Decisão: 20/04/2022 
Tipificação da Infração: contrariando os dispostos no inciso 3 do artigo 6; inciso 2 art 35, inciso 3 art 35, art 37 da 
RCD 44/2009. 
Decisão Final: penalidade de multa, prevista no inciso III do artigo 112 da Lei Estadual 10.098/1998 adotada pelo 
município através da Lei Municipal 1225/1998. 
Penalidade imposta: Multa (AIP-TS 2307)

N.º PROCESSO: 12467/2022 
RAZÃO SOCIAL: APARECIDO INACIO GONCALVES
CNPJ / CPF: 38.733.342/0001-93
ENDEREÇO:  ROD REGIS BITTENCOURT, 79 - JD TRES MARIAS - TABOÃO DA SERRA/SP
Em  20/04/2022
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo municí-
pio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO em Processo Admi-
nistrativo Sanitário, registrado na data de 06/04/22 
Número do processo: 12467/2022 
Data da Autuação: 06/04/2022, Auto de Infração AIF-TS 1851 
Data da Decisão: 19/04/2022 
Tipificação da Infração: inciso I, art 122 Lei Estadual nº 10083/98 
Decisão Final: defesa deferida

N.º PROCESSO: 8398/2022
RAZÃO SOCIAL: W P DE SOUZA
CNPJ / CPF: 41.760.726/0001-00
ENDEREÇO:  ROD REGIS BITTENCOURT, 2980 - CID INTERCAP - TABOÃO DA SERRA/SP
Em  20/04/2022
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo municí-
pio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo 
Administrativo Sanitário, registrado na data de 11/03/2022 
Número do processo: 8398/2022 
Data da Autuação: 03/03/2022, Auto de Infração AIF-TS 2088 

Data da Decisão: 18/04/2022 
Tipificação da Infração: inciso XX, art 122 Lei Estadual 
nº 10083/1998 
Decisão Final: mantida a penalidade aplicada pela 
Direção da Vigilância Sanitária Municipal. 
Penalidade Imposta: Multa, Auto de Imposição de 
Penalidade AIP-TS 1149 e Notificação de Recolhimento 
de Multa NRM-TS 1458.

N.º PROCESSO: 5614/2019 
RAZÃO SOCIAL: GR SERVIÇOS E ALIMENTAÇÃO 
LTDA 
CNPJ / CPF: 02.905.110/1179-04
ENDEREÇO:  AV PATRICIA LUCIA DE SOUZA, 336 
- JD DAS OLIVEIRAS - TABOÃO DA SERRA/SP
Em  20/04/2022
Indeferimento de licença por encerramento das ativi-
dades. 

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO:CONCORRÊNCIA Nº P-01/22.ADMI-
NISTRATIVO:6868/22. OBJETO RESUMIDO: RECA-
PEAMENTO ASFÁLTICO E SERVIÇOS COMPLE-
MENTARES EM DIVERSOS BAIRROS (POR LOTE). 
Encerramento, prazo para entrega dos envelopes e sessão 
pública:23/05/22 até às10:00h. Local: Pça.Miguel Orte-
ga, 286 – 1ºandar-Pq.Assunção. Este caderno licitatório 
poderá ser retirado na íntegra sem ônus no site:www.
ts.sp.gov.br (Licitações).Taboão da Serra,19/04/22.

ISAIAS BEZERRA DA SILVA
Presidente da “COJUL II”– Comissão de Julgamento de 
Licitações(Obras e Serviços de Engenharia)

EXTRATO DE ADITAMENTO 

PRIMEIRO ADITAMENTO AO TERMO DE COLA-
BORAÇÃO Nº. 34049/2021. Entidade Parceira: PRO-
JETO DE APOIO A CRIANÇA, ADOLESCENTE E  
A FAMÍLIA SEMENTES DO AMANHÃ – OBJETO: 
Serviço de convivência e fortalecimento de vínculos, 
para 60 (sessenta) crianças e adolescentes, entre 06 e 15 
anos, respeitando o Plano de Trabalho de 2021/2022 - 
RECURSO EMENDA IMPOSITIVA. Órgão/Público 
Parceiro: Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. O 
presente aditamento tem por objetivo ajustar a forma 
de repasse, para atendimento do artigo 10, §1º, da Por-
taria nº 580/2020 do Ministério da Cidadania, razão pela 
qual o Plano de Trabalho assinado em 28 de outubro de 
2021, encartado às fls. 10/18,  está sendo substituído pelo 
Plano de Trabalho assinado em 24 de fevereiro de 2022. 
Mantendo-se inalteradas as demais cláusulas do Termo 
de Colaboração nº 34.049/2021. Assinado em 19 de abril 
de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein
Secretário Municipal de Assistência Social – Gestor des-
te Aditamento. 

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

EDVANIO DA SILVA ARAUJO 
Representante Legal da Organização Social

REPROVAÇÃO DE PEDIDO DE QUALIFICAÇÃO 
COMO OSS

Taboão da Serra, 13 de Abril de 2022. Processo Admi-
nistrativo: 9919/2022 - Objeto: Pedido de Qualificação 
de Organização Social de Entidade Privada, sem fins 
lucrativos, para área da saúde.Vistos, relatados e discu-
tidos: O INSTITUTO JURIDICO PARA EFETIVAÇÃO 
DA CIDADANIA E SAÚDE - AVANTE SOCIAL re-
quereu sua qualificação com OSS – Organização Social 
de Saúde no Município de Taboão da Serra, nos moldes 
da Lei Municipal nº 2.392 de 27 de Outubro de 2021. O 
procedimento administrativo 9919/2022 está instruído, 
com requerimento, estatuto social, Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica, certidões entre outros. Os pressupostos 
de admissibilidade do pedido foram cumpridos. Passa-
mos à análise meritória: Nos termos dos artigos 1º, 2º, 
3º, e 4º, da Lei Municipal nº 2.392, de 27 de Outubro de 
2021, o INSTITUTO JURIDICO PARA EFETIVAÇÃO 
DA CIDADANIA E SAÚDE - AVANTE SOCIAL  não 
atendeu aos seguintes requisitos para qualificação; Arti-
go 2º – I, itens: “d” e “i”- Artigo 3º – I, item: “b” e Ar-
tigo 4º – item: V, assim não nos resta alternativa, senão 
REPROVARMOS a sua qualificação como Organização 
Social de Saúde no Município de Taboão da Serra. Após 
encaminhem-se os autos ao Ilmo. Sr. Secretário de Ad-
ministração, para que determine a publicação.

Dr. José Alberto Tarifa Nogueira

Secretário Municipal de Saúde

DECLARAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de 
suas atribuições, DECLARA, para fins de direito, que 
a entidade denominada INSTITUTO JURIDICO PARA 
EFETIVAÇÃO DA CIDADANIA E SAÚDE - AVANTE 
SOCIAL não cumpriu as exigências da Lei Municipal nº 
2.392 de 27 de Outubro de 2021, devidamente analisada 
por meio de processo administrativo nº 9919/2022 e, con-
sequentemente, não está Qualificada como Organização 
Social na área de saúde, no âmbito desde Município de 
Taboão da Serra. Taboão da Serra, 13 de Abril de 2022.

Dr. José Alberto Tarifa Nogueira
Secretário Municipal de Saúde

TABOÃO DA SERRA, 20/ABRIL/2022

NOTIFICAÇÕES 
3341 – 3342  -  3370  -  3371  -  3393  -  45808  -  45809

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermé-
dio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica 
os proprietários titulares do domínio útil e os possuido-
res a qualquer título abaixo relacionado para que tomem 
ciência das notificações e autuações lavradas pelo des-
cumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. 
O Auto de Infração será reaplicado enquanto não aten-
dida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação 
de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 
 
NOTIFICAÇÃO: 3341
Contribuinte:  JURACI MARQUES DE OLIVEIRA 
INSCRIÇÃO:  421.54.93.0270
INFRAÇÃO:  Executar despejo de águas pluviais con-
forme Normas e Código de Obras do Município (R. Alí-
pio Mandu).  Sujeito a sanções e multa.  Prazo Imediato.

NOTIFICAÇÃO: 3342
Contribuinte: OSVALDO NOBRE DE SOUZA E OU-
TROS  EDGARD POLITI  
INSCRIÇÃO:  421.54.93.0245
INFRAÇÃO:  Executar despejo de águas pluviais con-
forme Normas e Código de Obras do Município (R. Alí-
pio Mandu).  Sujeito a sanções e multa.  Prazo Imediato.  

 NOTIFICAÇÃO: 3370
Contribuinte:   OSMAR ROSA DOS SANTOS
INSCRIÇÃO:  421.31.06.0072
INFRAÇÃO:  Art. 140 da Lei Complementar 181/09.  
Retirar a rampa que está sobre a sarjeta. 

NOTIFICAÇÃO: 3371
Contribuinte: MARCELO DE JESUS ALVES PEREI-
RA  
INSCRIÇÃO:  421.52.19.0127
INFRAÇÃO:  Desobstruir o passeio, retirando pinos.

NOTIFICAÇÃO: 3393
Contribuinte: NELSON OHARA 
INSCRIÇÃO:  264.33.68.0076
INFRAÇÃO:  Falta de passeio em toda a extensão da 
testada do imóvel, cimentado, não escorregadiço e aces-
sível.

NOTIFICAÇÃO: 45808
Contribuinte:  ERNANE ANTONIO DA SILVA E OU-
TROS 
INSCRIÇÃO:  421.33.11.0020
INFRAÇÃO:  ART. 153 DA LEI COMPLEMENTAR 
181/09. EXECUTAR CONDUTORES DE AGUAS 
PLUVIAIS DE FORMA QUE  O ESCOAMENTO NÃO 
PREJUDIQUE VIZINHOS E PEDESTRES.

NOTIFICAÇÃO: 45809
Contribuinte:  VERA LUCIA CARDOSO DE SOUZA 
INSCRIÇÃO:  421.33.11.0016
INFRAÇÃO:  ART. 152 E 153 DA LEI COMPLEMEN-
TAR 181/09. EXECUTAR CONDUTORES DE AGUAS 
PLUVIAIS CONFORME O CÓDIGO DE OBRAS, DE 
FORMA QUE A AGUA DA CHUVA NÃO SE MISTU-
RE COM AGUAS SERVIDAS, NÃO PREJUDIQUE 
VIZINHOS E PEDESTRES.

Prefeitura de Taboão da Serra
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

Cartório Disciplinar – SGP

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202212

 

Portaria de Instauração SGP nº 033/2022, torna público que, pelo presente edital, fica o servidor MATHEUS RO-
DRIGUES DOS SANTOS CUPERTINO, matricula funcional nº 047169, cargo Auxiliar de Classe, de acordo com o 
disposto nos artigos 77 e 78 da Lei Complementar Municipal nº 224/2010 (Estatuto dos Funcionários Públicos Muni-
cipais de Taboão da Serra), devidamente CITADO nos termos do Processo Administrativo Disciplinar nº 11.949/2022, 
instaurado em seu desfavor para apurar a infração disciplinar prevista nos artigos 34, inciso I, 35 e 37, inciso I da Lei 
Complementar Municipal nº 224/2010, em razão de, em tese, atingir aproximadamente 71 (setenta e uma) faltas injusti-
ficadas, no período de setembro/2021 a novembro/2021. A pena de demissão será aplicada nos casos de: (...) – abandono 
de cargo ou falta de assiduidade; (...) “Considera-se ABANDONO DE CARGO a ausência intencional do servidor 
público ao trabalho, sem motivo justificável, por período superior a 30 (trinta) dias consecutivos; (...) “Considera-se 
INASSIDUIDADE HABITUAL a ausência do servidor público ao trabalho, sem motivo justificável, pelo período de 
60 (sessenta) dias intercalados, durante 12 (doze) meses, iniciando-se a contagem do período a partir da primeira falta 
injustificada”, o que conforme apuração a ser desenvolvida nos autos do referido Processo Administrativo Disciplinar, 
poderá resultar no enquadramento do processado ao quanto disposto no aludido dispositivo estatutário. Fica também 
o processado, pelo presente edital, INTIMADO a comparecer à AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO que será realizada no 
dia 28 de abril de 2022, às 15h00, na sede do Cartório Disciplinar, situado na Praça Miguel Ortega, 300, Parque Assun-
ção – CEP: 06754-160, Taboão da Serra / SP, podendo, caso queira, constituir advogado para assisti-la em todos os atos 
do presente feito. O respectivo processo encontra-se à disposição de Vsa. e de seu defensor para eventuais consultas. O 
não comparecimento no dia, local e hora designados, poderá acarretar os efeitos da revelia. 

18/04/2022 

Alex Araujo dos Santos
Presidente da Comissão de Processo Disciplinar

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS DA 
COORDENADORIA DE APROVAÇÃO DE PROJETOS

Processo: 27.160/2020
Requerente: Alercio Francisco das Chagas 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 14/04/2022

Processo: 12.068/2021
Requerente: Esmeraldo Francisco dos Santos 
Assunto: Desdobro de Lote conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 14/04/2022

Processo: 9.645/2022
Requerente: Celso Ferreira Gameiro
Assunto: Desdobro de Lote conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 18/04/2022

Processo: 50.135/2019
Requerente: Ricardo Alves de Oliveira
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 18/04/2022

Processo: 10.126/2022
Requerente: João de Deus Vieira Martins
Assunto: Desdobro de Lote conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 18/04/2022

Processo: 3.630/2022
Requerente: José Valter Destefane
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 18/04/2022
Processo: 27.292/2018
Requerente: Maurício Bardusco Silva 
Assunto: Alvará de Regularização 
Situação: Indeferido
Data: 18/04/2022

Processo: 38.447/2014
Requerente: Isamu Kuroda 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Indeferido 
Data: 18/04/2022

Processo: 18.963/2020
Requerente: K.J. Administração e Participações Ltda  
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Indeferido 
Data: 18/04/2022

Processo: 40.401/2021
Requerente: Laurindo pedro de lima 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 18/04/2022

Processo: 6.886/2022
Requerente: Osvaldo Cesario de Oliveira Filho 
Assunto: Alvará de Demolição 
Situação: Deferido 
Data: 19/04/2022

Processo: 18.910/2021
Requerente: Bruno Felipe Martins 
Assunto: Alvará de Edificação  

Situação: Deferido 
Data: 19/04/2022

Processo: 9624/2022
Requerente: Juliana Paula Martins
Assunto: Desdobro de Lote LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 19/04/2022

Processo: 28.321/2020
Requerente: Marques 3 Participações Ltda
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 19/04/2022 

Processo: 8668/2022
Requerente: Iroema Martins de Castro
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 19/04/2022 

Processo: 40.009/2013
Requerente: Epitacio Palancio
Assunto: Programa de Regularização LC 291/2012
Situação: Comunique-se
Data: 19/04/2022 

Processo: 8766/2022
Requerente: Cirilo Nogueira da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 19/04/2022 

Processo: 33.393/2021
Requerente: Living Salinas Empreendimentos imoblia-
rios LTDA
Assunto: Alvará para instalação e funcionamento de 
equipamentos
Situação: Comunique-se
Data: 19/04/2022

Processo: 10784/2021
Requerente: Jose Aparecido Gonçalves de Souza
Assunto: Desdobro de lote conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 19/04/2022

Processo: 40.607/2021
Requerente: Alexandre Correia Nicolletti
Assunto: Desdobro de lote conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 19/04/2022

Processo: 10.055/2021
Requerente: Suzete Pereira da Silva
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 19/04/2022

Processo: 1759/2021
Requerente: Ronaldo Miranda Paiva
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 19/04/2022

Processo: 18.526/2021
Requerente: Triago Machado Alves de Lima
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 19/04/2022

Processo: 13.488/2022
Requerente: Condominio Central Life
Assunto: Esclarecimentos 
Situação: Comunique-se
Data: 19/04/2022

Processo: 13.786/2022
Requerente:  Fernando Lopes do Nascimento
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Comunique-se
Data: 19/04/2022

Processo: 13.879/2022
Requerente:  Tamiris de Abreu Momma Tzung
Assunto: Renovação de Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Comunique-se
Data: 19/04/2022 

Processo: 10.991/2022
Requerente: Naila Suzuki Abou Rizk da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 19/04/2022 

Processo: 12.867/2022
Requerente: Renato de Jesus Coelho
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Comunique-se
Data: 19/04/2022

Processo: 33.526/2016
Requerente: Marco Antonio canario
Assunto: Certificado de conclusão (habite-se)
Situação: comunique-se
Data: 19/04/2022
Processo: 24.077/2020
Requerente: Movimento Pro-Moradia de Taboão da Ser-
ra
Assunto: Alvará de Obra de Terra 
Situação: Comunique-se 
Data: 20/04/2022

Processo: 9.292/2022
Requerente: Notre Dame Intermedica Saude S.A.
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 20/04/2022

Processo: 11.209/2022
Requerente: Maria Clevandira de Andrade
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 20/04/2022

Processo: 12.865/2022
Requerente: Paulo Roberto Mattar
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 20/04/2022

Processo: 4.101/2022
Requerente: Synals Administração de Bens Ltda 
Assunto:  Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 20/04/2022

Processo: 27.932/2011
Requerente: Vergilio Broca Neto 
Assunto:  Programa de Regularização LC 228/2011
Situação: Comunique-se
Data: 20/04/2022

Processo: 25.617/2013
Requerente: Marcelo Caetano Esteves 
Assunto: Programa de Regularização LC 291/2012
Situação: Comunique-se
Data: 20/04/2022

Processo: 2.348/2022
Requerente: Living Salinas Empreendimentos 
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação: Deferido
Data: 20/04/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202214

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202216

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202218

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202220

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 21
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202222

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 23
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202224

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 25
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202226

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 27
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202228

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 29
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202230

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 31
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202232

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 33
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202234

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 35
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202236

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 37
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202238

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 39
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202240

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 41
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202242

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 43
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202244

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 45
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202246

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 47
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202248

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 49
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202250

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 51
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202252

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 53
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202254

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 55
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202256

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 57
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202258

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 59
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202260

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 61
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202262

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 63
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202264

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 65
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202266

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 67
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202268

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 69
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202270

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 71
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202272

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 73
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202274

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 75
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202276

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 77
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202278

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 79
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202280

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 81
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202282

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 83
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 202284

 

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                                                                                                                         CONAM |
|                                                                             Prefeitura Municipal de Taboao da Serra  |
|  |
|                                                                            APLICACAO DOS RECURSOS PROPRIOS EM ENSINO  |
|                                                                        (ART. 256 DA CONSTITUICAO DO ESTADO DE SAO PAULO)  |
|                                                                                           CONSOLIDADO  |
|  |
| 20/04/2022                                                                            JANEIRO A MARCO/2022                                                                                 Pagina    1 |
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------     --------------------------------------------------------------------------------------------
|                                    RECEITA DE IMPOSTOS                                                |   |                           APLICACAO MINIMA CONSTITUCIONAL  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|   |--------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                          PREVISAO ATUALIZADA              ARRECADADO  |   |  |
|                                                              ATE O EXERCICIO           ATE O PERIODO  |   |                                        PARA O EXERCICIO         ATE O TRIMESTRE  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|   |  |
|  Proprios                                                     265.444.329,36           74.720.737,11  |   |  |
|  Transferencias da Uniao                                       98.315.183,14           28.709.295,29  |   |  TOTAL ( 25% )                            151.839.815,92           44.981.667,46  |
|  Transferencias do Estado                                     243.599.751,20           76.496.637,44  |   |  |
|                                                           ------------------------------------------- |    --------------------------------------------------------------------------------------------
|  Total                                                        607.359.263,70          179.926.669,84  |
|  Retencoes ao FUNDEB                                           64.746.800,00           20.978.299,61  |
|                                                           ------------------------------------------- |
|  Receitas Liquidas                                            542.612.463,70          158.948.370,23  |
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|    DESPESAS PROPRIAS EM EDUCACAO  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                              DOTACAO ATUALIZADA                     DESPESA EMPENHADA                     DESPESA LIQUIDADA                           DESPESA PAGA  |
|                                                PARA O EXERCICIO                       ATE O TRIMESTRE                       ATE O TRIMESTRE                        ATE O TRIMESTRE  |
|                                                           Valor      %                          Valor      %                          Valor      %                           Valor      %  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                    DESPESAS TOTAIS  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  TOTAL                                                 *                                69.514.888,96    38,64                27.121.080,71    15,07                 26.672.742,61    14,82  |
|    Ensino Fundamental                                  *                                16.940.714,98     9,42                 2.033.312,03     1,13                  1.945.648,38     1,08  |
|    Educacao Infantil                                   *                                31.595.874,37    17,56                 4.109.469,07     2,28                  3.748.794,62     2,08  |
|  Retencoes ao FUNDEB                                                                    20.978.299,61    11,66                20.978.299,61    11,66                 20.978.299,61    11,66  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                        DEDUCOES  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  ENSINO FUNDAMENTAL  |
|  (-) Ganhos de Aplicacoes Financeiras                                                            0,00     0,00                         0,00     0,00                          0,00     0,00  |
|  EDUCACAO INFANTIL  |
|  (-) Ganhos de Aplicacoes Financeiras                                                            0,00     0,00                         0,00     0,00                          0,00     0,00  |
|  |
|  FUNDEB RETIDO E NAO APLICADO NO RETORNO                                                         0,00     0,00                         0,00     0,00                          0,00     0,00  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                    DESPESAS LIQUIDAS  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  Ensino Fundamental                                                                     16.940.714,98     9,42                 2.033.312,03     1,13                  1.945.648,38     1,08  |
|  Educacao Infantil                                                                      31.595.874,37    17,56                 4.109.469,07     2,28                  3.748.794,62     2,08  |
|  Retencoes ao FUNDEB                                                                    20.978.299,61    11,66                20.978.299,61    11,66                 20.978.299,61    11,66  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  TOTAL                                                                                  69.514.888,96    38,64                27.121.080,71    15,07                 26.672.742,61    14,82  |
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                                                                                CONAM-ENSINO-2022-1.6
 NOTA:
 (*) Valores nao informados considerando que na Lei Orcamentaria, a discriminacao da despesa, quanto a sua natureza, foi elaborada por categoria economica, grupo de natureza de despesa e modalidade  de
     aplicacao, nos termos do artigo 6o. da Portaria Interministerial STN/SOF No. 163/2001 e alteracoes posteriores.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 85
 

Edição nº 1046 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 20 de Abril de 2022


